MUNICÍPIO DE TOLEDO
ESTADO DO PARANÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

SÍNTESE DOS ATOS DA REUNIÃO ORDINÁRIA - FEVEREIRO/2022.
(Atendimento ao Art. 82 da Lei Municipal nº 2.026/2010)

1 – Aprovação da Ata n° 18/2021;

2 - PARECER APROVADO:
2.1 - Parecer nº 001/2022, de 16 de fevereiro de 2022.
- Interessado: Sistema Municipal de Ensino
-  Assunto: Autorização  Inicial  de Funcionamento do Centro Municipal  de Educação Infantil  – CMEI GABRIELA KAUANI
HACH, Modalidade Creche, localizado na Rua Marino Comarella , Nº 175, Jardim Concórdia, Toledo – PR.
- Conselheira Relatora: Eliana de Fátima Buzin
-  Decisão: O colegiado decidiu  pela  suspensão do processo até que sejam resolvidas as pendências apresentadas pela
Vigilância Sanitária e pelo Corpo de Bombeiros.

3 - Discussão e deliberação sobre o PL nº 189/2021 que trata do Programa “Aluno Conectado”.

4 - Acolhimento de denúncias recebidas sobre falta de professores e servidores em instituições públicas municipais,
sobre o direito a hora - atividade dos profissionais de educação previsto na Lei Federal nº 11.738/2008 e  sobre más
condições de estrutura escolar.

5 - Acolhimento de denúncias e notificação de atendimento educacional irregular em Empresa do Município de Toledo.

Publique-se.
                                                                     Toledo, 23 de fevereiro de 2022.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente do CME/Toledo

Portaria nº 271/2021

1